principium, una peroratio; Bru 209. causae remotionis hoc nobis exemplo sit; inv II 87. series: f. ordo, quoniam ipsa susceptio causae reprehensa est; Muren 2. ut (M. Anneius) suum negotium pro causae veritate conficiat; ep XIII 57, 2.

2. mit Präpositionen: qui aditus ad causam Hortensio patuerit; Sulla 4. quid de vestra in illa causa perseverantia respondebitis? Ligar 29. de causa praecipue dant; de or II 78. nullam tibi a causis vacationem video dari; leg I 11.

V. Umstand: 1. Absturz: si omnia fato fiunt, omnia causis antecedentibus fiunt; fat 31. f. II, 1. perficio. (C. Iunius) oppressus est non causa, sed tempore; Cluent 91. vincerer causa; Scarr 16.

2. Präpositionen: ab: f. I, 1. efficit; Top 58. scio te fecisse cum causa; Q fr I 2, 6. quod nos cum causa dicimus, illi sine causa; de or II 247. multis de causis mihi Fabius debet ignoroscere; Tul 3. qua ex causa cum bellum Romanis Sabini intulissent: rep II 13. me plura extra causam dixisse; dom 32. in his causis eadem et prima quaestio et disceptatio extrema est; part or 104. his rebus in causa iudicioque patefactis; Cluent 25. equis umquam tam in bona causa concidit? A III 10, 2. f. I, 1. est; de or II 134. II, 3. cedo. ut homo homini ob eam ipsam causam, quod is homo sit, consultum velit; of III 27. cum tu in bona fortunasque incompletiam per causam inopum atque imperitorum repentinorum impetus comparares; dom 13. te a me pro magnis causis nostrae necessitudinis monendum esse; Sulla 23. publice propter duas causas nihil scripsi; ep XV 3, 2. cum nihil sine causa fiat; Top 63. f. cum. I, 1. adferunt.

causa, megen, um — willen, um zu: I. cum nihil ad utilitatem suam rettulisse ac nihil omnino fecisse causa sua; de or II 207. quam multa, quae nostra [nostr]i causa numquam faceremus, facimus causa [[causa]] [[amicorum!]] Lac 57. cuius ea (membra) causa utilitas [[ut. c.]] habeamus; fin III 66. — II. 1. ut mea causa mentiatur; Q Rose 48. peto a te maiorem in modum vel humanitatis tuae vel mea c. ut . . .; ep XI 22, 1. cui cum rei publicae c. favo tum etiam tua; Phil X 4. quod illi semper sua [[sni]] c. fecerant; Ver III 121. qui nostra c. volunt; A XI 8, 1. quorum haec c. praeparantur; leg I 28. quorum igitur c. quis dixerit effectum esse mundum? eorum scilicet animantium, quae ratione nuntiantur; nat II 133. quoniam, que de causa et quorum c. ille hoc promulgaret [[promulgavit]], ostendi; agr III 15. formicæ, apes, eiconiae aliorum etiam c. quaedam faciunt; fin III 63. — 2. te ipsius M. Annei c. omnia velle; ep XIII 57, 2. etai te ipsius Attici c. velle intellexeram; A XVI 16, 6. animantium: f. 1. quorum? deliciarum c. et voluptatis; Rab Post 26. nomen clarissimum vel generis vel vetustatis vel hominis c. rei publicae reservata; Flac 106. hoc non est faciendum nisi aut rei publicae c. aut ulciscendi aut patrocinii; of II 50. si quid praedictionis c. monuerunt; nat III 5. rei publicae: f. patrocinii. 1. tua. cum gradatim interrogetur verb c., tria pauca sint anne multa; Ac II 93. vetustatis: f. generis. voluptatis: f. deliciarum. — 3. equum vehendi c., arandi bovem, venandi et custodiendi canem (esse generatum); nat II 37. non exprobrandi c., sed commondenati gratia dicam; Sex Rose 45. sin me interrogare (voles) non tam intellegendi c. quam refellendi; nat III 4. ulciscendi: f. 2. patrocinii. — 4. nihil de me dixi sublatius asciscendae laudis c. potius quam criminis depellendi; Sex Rose 95. si omnia fugienda turpitudinis adipiscendaque honestatis c. faciemus; Tusc II 66. aures tegendi c. factae tutandique sensus; nat II 144. cum venisset eodem Mytilenis mei salutandi et visendi c. Cratippus; Tim 2. etai

me aut consolandi aut iuvandi tui c. scribere ad te oportebat; ep VI 13, 1.

causidicus. Abwolat, Rechtsanwalt: non causidicum nescio quem neque clamatorem || proclamatorem || aut rabulam hoc sermone nostro conquirimus, sed eum virum, qui sit eius artis antistes; de or I 202. qui Lysiam sequuntur, causidicum quendam sequuntur; orat 30.

causor, einen Grund vorführen: num quid causare || causas est ||, quin ab iudicio abeas turpissime victus? Q Rose 41.

causula, unbedeutender Prozeß: quia (Lysias) parvarum rerum causulas scripsit; opt gen 9.

caute, vorsichtig, mit Sicherstellung: sine quo nihil satis caute, nihil satis callide posset agi; Caecin 15. a me omnia caute pedetemptisque dicentur; Cluent 118. aliter nec caute nec iure fieri potest; A XV 17, 1. partitionis caput scriptum caute; leg II 53. ita est totum hoc ipso genere ridiculum, ut cautissime tractandum sit; de or II 242.

cautio. Vorsicht, Sicherung, Sicherstellung: I. defendendi facilis est cautio; Flac 31. horum vitoriis atque incommodorum una cautio est atque una provisio, ut ne . . . Lael 78. quoniam vestrae cautiones infirmæ sunt; ep VII 18, 1. — II. ut privatis meis rebus adhibeam quandam cautionem et diligentiam; A I 19, 8. a malis natura declinamus, quae declinatio cum ratione fiet, cautio appellatur; Tusc IV 13. quae cautionem non habebunt; ep XI 21, 3. Graeculam tibi misi cautionem chirographi mei; ep VII 18, 1. neque illa mea cautio et timiditas in causis negligenda est; de or II 300. — III. quae scripsi, scripsi propter diligentiam cautionis meae; Q fr I 2, 13. cum in altera (iuris scientia) persecutionum || præscriptionum || cautionumque præceptio (esset); orat 141. magna res et multæ cautionis; A XIII 41, 2. — IV. hunc vir clarissimus omni cautione, foedere, exsecratione devinxerat nihil in tribunatu contra me esse facturum; Sest 15.

cantor, Sichersteller, Abwender: nisi ipsum cantorem alieni periculi suis propriis periculis terrueris; Sest 15.

cautus. vorsichtig, behutsam, sicher, gesichert: quam te velim cautum esse in scribendo; Q fr III 9, 3. sapientia cautoribus utitur consiliis; Phil XIII 6. illi homines parum putantur cauti providede fuisse; Sex Rose 117. tametsi beatiae sunt, tamen in eam partem potius peccant, quae est cantior; Sex Rose 66.

cavus, hohl: in quem (ventriculum cordis) sanguis a iecore per venam illam cavam influit; nat II 138.

cedo, weichen, nachgeben, nachstehen, entschwinden, scheiden, Fortgang haben, von statthen geben, zufallen, überlassen: I, 1. cedendum est celeriter; A VIII 18, 1. — 2. q. ai (Aeschines) cum propter ignominiam iudicii cessisset Athenis; de or III 213. ille (Hortensius) cessit e vita; Bru 4. illo ipso anno, cum ego cessisset; sen 4. quorum ego furori nisi cessisset; Piso 16. me vel vi pulsuum vel ratione cedendum; Planc 26. cessit (Tubero) auctoritati amplissimi viri vel potius paruit; Ligar 22. qui vita cesserint; Tusc I 35. cur succubibus cedisque fortunae? Tusc III 36. ut in hoc etiam genere Graeciae nihil cedamus; leg I 5. pudori malui famaque cedere quam salutis meae rationem ducere; ep VII 3, 1. eos (Parthos) cedentes ab oppido Cassius insecutus; A V 20, 3. cum tibi aetas nostra iam cederet fascesque submitteret; Bru 22. necesse est animum perspicuis cedere; Ac II 38. horae cedunt et dies et menses et anni; Cato 69. »cedant arma togæ, concedat laurea laudi«; of I 77. auctoritati cessisset audacia; Phil XIII 28.